
                                                   
 

1 no 2  

  

Reģ.Nr. 40008004744   
A/S „Swedbank”, konts: LV29HABA000140J056533   

Ķīpsalas iela 6B-105, Rīga, LV-1048  
  

     Tālr. 26459631, lmb@lmb.lv   

 

Latvijas Mērnieku biedrības biedriem, 

18.03.2022. vēstules iniciatoriem: 

Sanitai Šķēlei, e-pasts: sanita.skele@mercentrs.lv 

Janai Bricei, e-pasts: info.mernieciba@gmail.com, jana.brice@yahoo.com    

Edgaram Dreimanim, e-pasts: edgars_dreimanis@yahoo.co.uk, 

edgars.dreimanis@rigasmernieks.lv    

 

 

Rīgā, dokumenta datums ir tā elektroniskās parakstīšanas datums        

Nr. 09/2022 

 

Atbilde uz 18.03.2022. „Par 2022. gada 18. marta Latvijas Mērnieku biedrības valdes 

vēlēšanām, to organizēšanu un rezultātiem” 

 

 

Latvijas Mērnieku biedrība (turpmāk tekstā – LMB) 2022. gada 18. martā saņēma 

elektroniski parakstītu dokumentu „Par 2022. gada 18. marta Latvijas Mērnieku biedrības 

valdes vēlēšanām, to organizēšanu un rezultātiem”. 

 Saistībā ar vēstulē izteiktajiem apgalvojumiem, LMB skaidro, ka LMB Statūtu 8.2. 

punktu 2022. gada 18. marta biedru sapulces (kopsapulces) vēlēšanās pilnībā nevarēja izpildīt, 

jo valdes locekļiem saskaņā ar „Biedrību un nodibinājumu likumu” 45. panta 5. daļu jebkurā 

laikā ir iespēja iesniegt biedrībai paziņojumu par amata atstāšanu. Šādi gadījumi, kad savas  

tiesības atkāpties no amata izmanto valdes locekļi, ir notikuši vairākos LMB valdes 

sasaukumos. Šajā gadījumā, 2018. gada 9. marta biedru sapulcē (kopsapulcē) tika ievēlēti 3 

valdes locekļi un valdes priekšsēdētājs, kuriem 4 gadu periods beidzās 2022. gadā. Šie valdes 

locekļi nebija gatavi pildīt valdes locekļa pienākumus ilgāk. Ja valde pieļautu situāciju, kurā 

divi valdes locekļi turpina darbu valdē, netiktu pildīts Statūtu punkts attiecībā par 4 gadu 

periodu.  

 Statūtu 8.5. punkts nosaka, ka „katram Biedrības biedram ir tiesības izvirzīt 

kandidātus”. Pieteikt un izvirzīt kandidātus LMB valde aicināja no 2022. gada 13. janvāra, 

izsūtot e-pasta uzaicinājumus biedriem. 2022. gada 14. martā biedriem tika izsūtīti tie 

kandidātu pieteikumi, kas tika saņemti, lai ikviens biedrs var ar tiem iepazīties. 2022. gada 

18. martā Valdes priekšsēdētāja Una Krutova biedru sapulces uzrunā atkārtoti vērsa uzmanību 

uz zemo biedru aktivitāti un aicināja pieteikties kandidātus jau notiekošajā Biedru sapulcē. 

Papildus kandidāti netika izvirzīti, netika saņemti biedru iebildumi vai priekšlikumi, ka 

priekšsēdētāja un valdes locekļu vēlēšanas jāatliek. Situācija, ka 2022. gada 18. marta 

elektroniski parakstīto dokumentu „Par 2022. gada 18. marta Latvijas Mērnieku biedrības 

valdes vēlēšanām, to organizēšanu un rezultātiem” ir parakstījuši trīs līdzšinējās valdes locekļi 

(Jana Brice, Jolanta Gau, Arnis Aleksandrovs), kuri ir bijuši klātesoši un daļēji atbildīgi par 

biedru sapulces organizēšanu, ir divkosīga, jo ar trīs balsīm varēja apturēt praktiski visus 

valdes lēmumus un organizēt biedru sapulci savādāk. Tāpat norādām uz to, ka iebildumu 

vēstuli parakstījušas arī tādas personas, kuras nemaz nebija reģistrējušās 18.03.2022. biedru 

sapulcē un balsojušas valdes vēlēšanās, kā, piemēram, Ēriks Ādminis, Ģirts Zariņš, Gundars 

Gulbis, Raimonds Viļums, Vita Važa. 

 Kandidātu iepazīšana vai iepazīstināšana nevienā biedru sapulcē, kas notikusi klātienē, 

nav bijusi priekšlaicīgi pieejama un izsmeļoša informācija par kandidātiem kā attālināti 

organizētajās sapulcēs. Kandidātu pieteikums ir arī kandidātu uzruna LMB biedriem, kuros 

skaidri un nepārprotami izcelti katra kandidāta mērķi (viedoklis un redzējums par darbību 

valdē). Arī attālināti organizētajā sapulcē ikviens biedrs pirms vēlēšanām varēja uzdot 

mailto:sanita.skele@mercentrs.lv
mailto:info.mernieciba@gmail.com
mailto:jana.brice@yahoo.com
mailto:edgars_dreimanis@yahoo.co.uk
mailto:edgars.dreimanis@rigasmernieks.lv


                                                   
 

2 no 2  

  

Reģ.Nr. 40008004744   
A/S „Swedbank”, konts: LV29HABA000140J056533   

Ķīpsalas iela 6B-105, Rīga, LV-1048  
  

     Tālr. 26459631, lmb@lmb.lv   

jautājumu, kādam no kandidātiem. Šādu jautājumu nebija. 

 LMB ieskatā biedriem bija iespēja balsot arī „pret/atturas”, ko apliecina Organizācijas 

ManaBalss nodibinājuma „Sabiedrības Līdzdalības Fonds” parakstītais balsojuma rezultāta 

protokols.  

 Ņemot vērā, ka izteiktie iebildumi nav skaidri un argumentēti, izteikti arī no 

personām, kuras nepiedalījās balsojumā, no biedriem, kuri neizmantoja savas tiesības un 

nepildīja savus biedra pienākumus, LMB uzskata: 

− vēlēšanas ir bijušas leģitīmas, tās ir apstiprinājusi Biedru sapulce un valdei nav tiesību 

neņemt vērā Biedru sapulces lēmumus un tajā izteikto gribu;  

− valdes locekļu kandidātus izvēlas un virza biedrības biedri. Kandidāts var būt tikai un 

vienīgi LMB biedrs, nevis jebkura sertificēta persona nozarē. Norādām, ka visi 

2022. gada 18. martā ievēlētie valdes locekļi ir LMB biedri, kā arī sertificētas 

personas; 

− valdes vēlēšanas tiek organizētas saskaņā ar Statūtiem un „Biedrību un nodibinājumu 

likumu”. Minimāls kandidātu skaits norāda uz maz aktīvu biedru kopumu, bet tas nav 

nelikumīgs vai nedemokrātisks.  

Vienlaikus LMB atzīst, ka pirms balsojuma notika tehniskas problēmas balsošanas 

sistēmā, kas nav saistīts ar LMB. Balsojuma procesu kā ārpakalpojumu nodrošināja 

Organizācijas ManaBalss nodibinājums „Sabiedrības Līdzdalības Fonds” un tā piesaiste tika 

izvēlēta, pamatojoties uz 2021. gada Biedru sapulcē veiksmīgi realizētu balsojuma procesu. 

Tehniskā kļūme tika atrisināta apmēram 13 minūšu laikā. Ņemot vērā to, ka šo ārpakalpojuma 

sniedzēja pakalpojumu Biedru kopsapulcē izmanto atkārtoti, procesam un veicamām 

darbībām vajadzēja būt skaidrām. Par ārpaklapojuma sniedzēja tehniskajām problēmām LMB 

publiski atvainojās Biedru sapulcē un pauda nožēlu. 

 

Lai arī biedru sapulci sasaukt ierosina tikai viens biedrs, LMB valde uzskata, ka 

biedrības interesēs ir kliedēt šaubas par radušos situāciju. Ņemot vērā iepriekš minēto, 

saskaņā ar „Biedrību un nodibinājumu likuma” 36. panta 1. daļu, valde nekavējoties (bez 

vainojamas vilcināšanās) sasauc biedru sapulci (kopsapulci) 2022. gada 8. aprīlī. 

 

 

Pielikumā: Organizācijas ManaBalss nodibinājuma „Sabiedrības Līdzdalības Fonda” 

elektroniski parakstīts 18.03.2022. balsošanas rezultātu protokols. 

 

 

Latvijas Mērnieku biedrības 

Valdes priekšsēdētājs                 /Aldis Pizāns/ 

 

Latvijas Mērnieku biedrības 

Valdes loceklis       /Māris Miezis/ 

 

 
DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


